2^o Un recueil de sermons, sur lequel on ne nous donne aucun éclaircissement, sinon qu'on dit qu'une des occupations ordinaires de Sulcard était d'instruire le peuple en lui annonçant la parole de Dieu. Ce recueil est apparemment un fruit des prédications de l'auteur.

3^o Un autre recueil de lettres, sans nous apprendre ni à qui elles sont adressées, ni de quoi elles traitent, ni même s'il en existe encore quelques-unes.

4^o Un troisième recueil de divers opuscules, dont on n'indique ni ne spécifie aucune des Matières qui en peuvent faire l'objet. A tout cela on ajoute en général que Sulcard avait encore fait d'autres écrits, mais que le malheur des temps est cause que les titres mêmes n'en sont pas venus jusqu'à nous.

SULCARDI MONACHI

LIBELLUS

DE FUNDATIONE ABBATIAE WESTMONASTERIENSIS

(*Monastic. Anglic. I, 57.*)

Illustrat urbem Londoniæ omnis æquoria subterfluens vastitate Thamesis, nunc emittens itemque recipiens fluctus cursu et recurso pelagi et fluminis, insulamque Thornei dictam tingit, ab urbe duobus miliaribus. Complacitum est Deo, ut creditur, et beato apostolorum principi, in hac insula mansiorem parari sibi, in qua et Deus in suo coleretur apostolo et per ejus patronicum et interventum miseretur supplici populo suo. Instat ergo prædives Christicola Sebertus in fundata ecclesia, brevique tempore perfectam reddidit instanti labore et opera. Commonuit interea ejus diæcesis præsulem Mellitum, ut beato Mellito cordis Petro fundatum consecraret locum. Addito Dei minister opere perfecto gaudet de beati Petri honore, diemque denominat quoad dedicandum velit exsolvere. Parantur interea quæ erant tantæ dedicationi necessaria et annuntiantur circumquaque manentibus Deicolis, ut accurant ad cælestium nuptiarum celebria solemnia. Statum diem prævenit Deo dilectus pontifex Mellitus, longeque a constructa ecclesia dimidio milliaribus ad vespera sanctæ diei tentoria candescunt eminus; tumorem enim Thamesinus obtuderat undique Thornensem insulam et intrare volentibus non nisi navigio aliquam affectabat viam. Clauditur cælum nocturna caligine et requiescunt singula cælitus indulto sopore, diurnosque labores nocturnæ absolvent reliquiæ, cum cælestis dignatio omnem acceptans devotionem humilis et quieti cordis clare intendit electi gloriam clientis. Audite, quæso, et cunctis mentibus percipite quam sublimi prærogativa Thornensem insulam princeps apostolorum sibi dignatus sit consecrare et quam fiducialiter in ea Deo servientes ejus debeant suffragia implorare. Omnibus, ut dictum est, sommo oppressis, adest ipse pastor noster beatus Petrus, super ripam Thamisiam, visum in alia fluvii parte piscatorem inclamat ad se venire, qui si vellet et in ipsa insula poterat aperuisse. Sed voluit, ut arbitrator, testem habere operis agendi hominem officii sui, unde his terque accitum piscatorem habet cum navi. Traducit tandem petentem apostolum non sine admiratione tamen, qui ignotus ille et in illa omnium rerum quiete pertere vellet trans fluvium. Transvetus cæli claviger commonet illic exspectare socium, laborisque sui certissimum pollicetur præmium.